


 
CITTÀ DI LENTINI 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 
 

 
N._______ Reg. Generale del ___________  

 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 
 

N. 17 del 29 agosto 2022 
 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO ED ASSEGNAZIONE ALL'ECONOMO COMUNALE DI SOMME 
                       NECESSARIE PER LE MINUTE SPESE DEL 3° TRIMESTRE 2022 . 
 
 

IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. l del 16/01/2015 è stato dichiarato il dissesto 
finanziario del Comune di Lentini, ai sensi dell'art. 246 del D. Lgs. 267/2000; 
- sino alla emanazione del decreto di cui all'art. 261 del D. Lgs. 267/2000, sono sospesi i termini per la 
deliberazione del bilancio; 

- ai sensi dell’art. 250 dei D. Lgs. 267/2000 dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e fino 
alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 del D. Lgs. 267/2000, il 
Comune di Lentini non potrà impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a 
quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato (2013), comunque nei limiti delle 
entrate accertate, mentre le spese disposte dalla legge non soggiacciono a tale limite; 

  -  con la delibera di G.M. n. 5 del 8 febbraio 2022, relativa alla gestione del bilancio durante la 
procedura di risanamento - art. 250 del D. LGS.267/2000 –, sono state assegnazione ai Coordinatori di 
Settore le somme per garantire i servizi indispensabili nell'esercizio finanziario 2022; 

  -  i Coordinatori di Settore, al fine di effettuare gli atti gestionali necessari ad assicurare: l'erogazione dei 
servizi indispensabili e/o le operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all'ente durante la procedura di risanamento e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di 
bilancio riequilibrato vanno autorizzati ad operare assegnando loro le risorse umane, strumentali e 
finanziarie e gli obiettivi gestionali per tutta la durata della procedura di risanamento. 

 
CONSIDERATO CHE:   

-  si rende indispensabile procedere all’acquisto di cancelleria, carta, stampati, pubblicazioni, materiali 
per piccoli interventi di manutenzione sulle attrezzature in dotazione per poter gestire le attività 
ordinarie dei servizi del 7° Settore; 

- alcuni dei capitoli sono spendibili per contratti in essere mentre altri capitoli potranno essere impegnati 
nella misura non superiore mensilmente ad 1/12 delle somme previste nell'ultimo bilancio deliberato 
per garantire i servizi indispensabili di cui al D.M. 28/05/1993; 

- si pone il problema del pagamento a pronta cassa di tutte le piccole spese necessarie per il 
funzionamento dei vari servizi comunali; 

- l'art. 153, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che con il regolamento di contabilità sia istituito 
un Servizio Economato per la gestione di cassa delle spese di ufficio di ammontare non rilevante; 



- l'art. 86 del vigente regolamento di contabilità prevede un Servizio Economato per fronteggiare le 
spese minute ed urgenti; 

- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che l'effettuazione delle spese può esser 
consentita solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di
previsione;  

 
VISTA l'esigenza del 7° Settore di procedere alle spese necessarie per la gestione ordinaria del Servizio, 
sulla scorta delle esperienze e relative spese effettuate negli anni precedenti; 

 
RITENUTO necessario ed urgente assumere formale impegno di spesa, entro i limiti dei 9/12 delle somme 
assegnate con relativa anticipazione di somme all'Ufficio Economato; 
RITENUTA nelle proprie competenze, l'emanazione della presente determina; 
VISTO l'O.EE.LL. vigente;  
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE la somma di euro 474,00 al cap. 2912, “Acquisti per la gestione ordinaria tramite 
economato”, impegno n. ________ assegnando la stessa all'Ufficio Economato per il pagamento di ricevute 
fiscali, e per gli acquisti in pronta cassa delle minute spese che è chiamato ad effettuare il 7° Settore nel 
corso del 3° trimestre 2022. 

 
 

                      IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 
             dott. Salvatore R. Agnello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

Rocco Salvatore Agnello

C = IT



PARERI 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente,  
rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE  
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
30/08/2022 13:18:56



30/08/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/501/1 del 30/08/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 564

Impegno:

Finanziamento

Impegno ed assegnazione all'economo comunale di somme necessarie per le minute spese del 3° trimestre
2022.

n° 17 del 29/08/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 474,00

Castelletto disponibilità al 30/08/2022

Capitolo

2912

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 01

Programma 04
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

Acquisti per la gestione ordinaria tramite economato

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0104103

PDC 1.03.01.02.999

Prot.n. 787 del 30/08/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
1.900,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
1.900,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
478,00474,001.422,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 7 Prop.: 7

PdC Imp.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

................................................ ..............................

atore Sarpippppppppppppppppppp ))))))))))))))Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
30/08/2022 13:19:41




